
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-3 Delibera del Direttore Generale                 28 marzo 2025

                                     

Agenzia di Tutela della Salute di Bergamo
Via F. Gallicciolli 4 - 24121 BERGAMO

Il Direttore Generale - Dott. Massimo Giovanni Giupponi

nominato con DGR n. XII/1646 del 21/12/2023
 

ha adottato la seguente Deliberazione:

ASSISTITO DA:

Il Direttore Amministrativo: Dott. Alessandro Petillo

Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Nicoletta Castelli

Il Direttore Sociosanitario: Dott.ssa Barbara Caimi

OGGETTO: ESTENSIONE DEL CONTRATTO RELATIVO ALL’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DI MATERIALE PER CAMPAGNE DI 
COMUNICAZIONE, FINALIZZATE ALLA PROMOZIONE DI STILI DI VITA E 
AMBIENTI FAVOREVOLI ALLA SALUTE E AL CONTROLLO DEI FATTORI DI 
RISCHIO COMPORTAMENTALI NEI CONTESTI DI COMUNITÀ, NELL’AMBITO 
DELLA PROVINCIA DI BERGAMO, DI CUI ALLA DELIBERAZIONE N. 1088/2023, 
ENTRO IL QUINTO D’OBBLIGO.

 

Articolazione Organizzativa proponente SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Il Responsabile del Procedimento: BUSSOLINO ANDREA
L’Incaricato dell’Istruttoria: CAMPANA SARA

DELIBERA N. 362 DEL 29/05/2025DELIBERA N. 362 DEL 29/05/2025



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-3 Delibera del Direttore Generale                 28 marzo 2025

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATO il D.lgs. 30.12.1992, n. 502, avente a oggetto “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23.10.1992, n. 421” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 30.12.2009, n. 33 avente a oggetto “Testo unico delle leggi 
regionali in materia di sanità)” e s.m. e i., con particolare riferimento alle Leggi Regionali n. 
23/2015 e n. 22/2021;

RICHIAMATA la D.G.R. X/4467 del 10/12/2015 con la quale, in attuazione della L.R. n. 
23/2015, viene costituita l’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) di Bergamo e definito l’assetto 
organizzativo della stessa; 

RICHIAMATE:

- la D.G.R. n. X/4702 del 29.12.2015, la D.G.R n. X/5954 del 5.12.2016, la D.G.R. n. 
X/7600 del 20.12.2017, la D.G.R. n. XI/491 del 2.08.2018, la D.G.R. n. XI/1046 del 
17.12.2018, la D.G.R. n. XI/1725 del 10.06.2019, la D.G.R. n. XI/2672 del 16.12.2019, 
la D.G.R. n. XI/4232 del 29.01.2021, la D.G.R. n. XI/4508 del 01.04.2021, la D.G.R. n. 
XI/5941 del 7.02.2022, la D.G.R. n. XI/6387 del 16.05.2022 e la D.G.R. n. XI/6866 del 
2.08.2022, la D.G.R. n. XI/7758 del 28.12.2022, la D.G.R. n. XII/772 del 31.07.2023, la 
D.G.R. n. XII/850 del 8.08.2023, la D.G.R. n. 948 del 29.09.2023, la D.G.R. n. XII/1827 
del 31.01.2024 e la D.G.R. n. XII/2966 del 05.08.2024 che declinano le Determinazioni 
in ordine alla gestione del servizio sociosanitario per gli esercizi dal 2015 al 2024;

- la D.G.R. n. XII/3720 del 30.12.2024, avente ad oggetto “Determinazioni in ordine agli 
indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2025 (di concerto con il vicepresidente 
Alparone e gli assessori Lucchini e Fermi)”, con particolare riferimento al punto n. 13 
dell’allegato A “Investimenti e Acquisti”;

- la D.G.R. n. XII/4264 del 30.04.2025, avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni alla 
DGR n. XII/3720 del 30 dicembre 2024 ad oggetto “Determinazioni in ordine agli indirizzi 
di programmazione del SSR per l’anno 2025” - (di concerto con il vicepresidente 
Alparone e gli assessori Lucchini e Fermi);

- i principi generali di cui al D. Lgs. 36/2023 e s. m. e i., a cui il presente atto si conforma;

- la legge n. 207 del 30.12.2024, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione dello Stato 
per l'anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027” (L.F. 2025);

PREMESSO che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

- con deliberazione n. 1088 del 9.11.2023, l’ATS di Bergamo ha affidato il servizio di 
realizzazione di materiale per campagne di comunicazione, finalizzate alla promozione 
di stili di vita e ambienti favorevoli alla salute e al controllo dei fattori di rischio 
comportamentali nei contesti di comunità, nell’ambito della provincia di Bergamo, per il 
periodo di 24 mesi, alla ditta MAP COMUNICAZIONE S.R.L, avente sede in Via G. 
Carnovali n. 31, 24126 a Bergamo, C.F. e P.IVA 03023510161, per l’importo di € 
25.500,00=Iva esclusa;

- con prot. Int. n. 49243 del 26.05.2025 e relativa relazione allegata, la S.C. Promozione 
della Salute e Prevenzione Fattori di Rischio Comportamentali chiede l’estensione entro 



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-3 Delibera del Direttore Generale                 28 marzo 2025

il quinto d'obbligo del contratto, di cui alla delibera n. 1088/2023, con la ditta MAP 
COMUNICAZIONE S.R.L, in virtù dell’esigenza di aggiornamento e ristampa dei materiali 
di comunicazione relativi al gioco d’azzardo e ai progetti scolastici, a seguito 
dell’aggiornamento delle grafiche e dei layout approvate dalla Struttura Comunicazione 
di Regione Lombardia; 

- l’art. 120, comma 9 del D. Lgs. 36/2023 (quinto d’obbligo) prevede che, qualora in corso 
di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino 
a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, la stazione appaltante possa imporre 
all'appaltatore l'esecuzione delle stesse alle condizioni originariamente previste. In tal 
caso l'appaltatore non può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto;

- in applicazione di quanto sopra riportato, l’aumento del quinto d’obbligo possibile è pari 
a € 5.100,00=Iva 22% esclusa;

ATTESO che il Responsabile del procedimento propone di avvalersi della possibilità 
dell’aumento del contratto entro il quinto d’obbligo, per l’importo di € 5.100,00=Iva 22% 
esclusa;

PRESO ATTO che l’Arch. Andrea Bussolino, Direttore della S.C. Gestione Tecnico 
Patrimoniale, in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la legittimità e la regolarità 
tecnica, del presente provvedimento;

RITENUTO di contabilizzare l’onere stimato derivante dal presente provvedimento pari a € 
6.222,00=Iva inclusa, di cui € 5.100,00 per imponibile e € 1.122,00 per Iva al 22%, sul 
raggruppamento di budget F47100/Altri acquisti di prestazioni/SAL, conto economico 
647265/Altri acquisti di prestazioni da privato, codice progetto n. 101079, centro di costo 
0131440011, bilancio sanitario 2025;

RITENUTO, altresì, di nominare quale Responsabile unico del progetto, l’Arch. Andrea 
Bussolino, Direttore della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale e di confermare, quale Direttore 
dell’esecuzione del contratto, il dott. Massimo Totaro, Responsabile Area Comunicazione e 
Relazioni Esterne - Sviluppo Professionale dell’ATS di Bergamo;

RITENUTO di far proprie le proposte del Responsabile del procedimento in relazione a 
quanto sopra riferito;

VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato dal Direttore della SC Bilancio 
Programmazione Finanziaria e Contabilità;

ACQUISITO il parere favorevole dei Direttori, Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario, 
per quanto di propria competenza, ai sensi dell’art. 3 comma 1 quinquies del D.lgs. n. 502/92 
e s.m. e i. e della L. R. n. 33/2009 e s. m. e i.;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di estendere il contratto relativo all’affidamento del servizio di realizzazione di 
materiale per campagne di comunicazione, finalizzate alla promozione di stili di vita e 
ambienti favorevoli alla salute e al controllo dei fattori di rischio comportamentali nei 
contesti di comunità, nell’ambito della provincia di Bergamo, di cui alla delibera n. 
1088/2023, entro il quinto d’obbligo, per l’importo di € 5.100,00= Iva esclusa;



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-3 Delibera del Direttore Generale                 28 marzo 2025

2. di contabilizzare l’onere stimato derivante dal presente provvedimento pari a € 
6.222,00=Iva inclusa, di cui € 5.100,00 per imponibile e € 1.122,00 per Iva al 22%, sul 
raggruppamento di budget F47100/Altri acquisti di prestazioni/SAL, conto economico 
647265/Altri acquisti di prestazioni da privato, codice progetto n. 101079, centro di costo 
0131440011, bilancio sanitario 2025;

3. di nominare quale Responsabile unico del progetto, l’Arch. Andrea Bussolino, Direttore 
della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale e di confermare, quale Direttore dell’esecuzione 
del contratto, il dott. Massimo Totaro, Responsabile Area Comunicazione e Relazioni 
Esterne - Sviluppo Professionale dell’ATS di Bergamo;

4. di dare mandato al Responsabile del procedimento per tutti i necessari successivi 
adempimenti di attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. n. 
241/1990 e s.m. e i;

5. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 
17, comma 6 della L.R. n. 33/2009 e s.m. e i;

6. di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Promozione della Salute e Prevenzione 
Fattori di Rischio Comportamentali e all’Area Comunicazione e Relazioni Esterne - 
Sviluppo Professionale.

   

IL DIRETTORE GENERALE

                                        dott. Massimo Giovanni Giupponi

___________________________



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-3 Delibera del Direttore Generale                 28 marzo 2025

OGGETTO: ESTENSIONE DEL CONTRATTO RELATIVO ALL’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DI MATERIALE PER CAMPAGNE DI COMUNICAZIONE, 
FINALIZZATE ALLA PROMOZIONE DI STILI DI VITA E AMBIENTI FAVOREVOLI ALLA 

SALUTE E AL CONTROLLO DEI FATTORI DI RISCHIO COMPORTAMENTALI NEI 
CONTESTI DI COMUNITÀ, NELL’AMBITO DELLA PROVINCIA DI BERGAMO, DI CUI 
ALLA DELIBERAZIONE N. 1088/2023, ENTRO IL QUINTO D’OBBLIGO.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E LEGITTIMITA’

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Il Direttore Dott. Sergio Rocca

Si attesta la copertura economica e la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio – Costi (Bilancio/Esercizio/Codice Progetto/Codice Finanziamento): BILANCIO SANITARIO 

2025 CODICE PROGETTO N. 101079

Dati contabili – Costi (Raggruppamento di Budget/Entità Acquirente/Conto Economico/Conto 

Patrimoniale/Centro di Costo): F47100/ALTRI ACQUISTI DI PRESTAZIONI/SAL, C.E. 647265/ALTRI 

ACQUISTI DI PRESTAZIONI DA PRIVATO CENTRO DI COSTO 0131440011

Importo – Costi (importo): €. 6.222,00

Bilancio – Ricavi (Bilancio/ Esercizio/Codice Progetto): 0

Dati contabili – Ricavi (Entità Acquirente/Conto Economico/Conto Patrimoniale/Centro di Costo): 0

Importo – Ricavi (importo): 0

Note: SB 2025000368

                                                                                                                  
                                                                                                             

                                                                                                               Autorizzante

                                                                                                                                           Rocca Sergio

STRUTTURA PROPONENTE:

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 

e le procedure previste per la specifica materia.

                                                                                                         Il Responsabile del procedimento

     


